<sup>2)</sup> v. Steinen westf. Ges. St. 13 S. 1200 fgg.

domino D. J. H. Nolten judicii Gesecani commentariensi meritissimo

Anno quo Padera Clemens Avgvstvs in ora  
Præsens ipse svil renovat pia faua Libori.

woraus hervorzugehen scheint, daß damals im Kloster Bödeken weder das Original, noch eine Abschrift desselben beständig war.

Außerdem cursim in Gesenke auch noch eine populäre aber sehr freie Uebersetzung dieser lateinischen Geschichte, unter dem Titel: Ursprung, Aufkommen, ruhmwürdige Thaten der wohl-edlen Stadt Gesenke, beschrieben von dem ehrwürdigen Herrn Hrn. Jodocus Mattenkloidt vormaligen Mithöriger zu Gesenke, nachmalen Canonicus regularis im Kloster Bödeken; jetzt aber vollkommen gemacht und ins Deutsche gebracht durch den ehrw. Herrn Hrn. Jodocus Pötzen, Can. reg. in Bödeken im J. 1699. Dieselbe enthält nicht allein nichts mehr als das lat. Original, sondern an gar vielen Stellen, besonders wenn es gilt lateinische Verse zu übersetzen, weniger als dasselbe. Nur hier und da gibt sie einige wenige Zusätze, die in unseren Noten erwähnt sind.

#### Proemium ad lectorum Gesecensem.

Præsentem tractatum de origine, progressu et flore urbis Gesecæ fideliter non minus quam laboriose, insertis hinc inde doctis et elegantibus versibus, ex variis archiviis, manuscriptis, membranis collegit quidem et compositum, dum viveret, admodum reverendus dominus Jodocus Mattenkloidt, dictæ urbis concivis, canonicus regularis in Bödeken; ast curis postmodum parochialibus in Unna distractus, et morte præmatura præventus, quod inchoaverat opus, perficere non potuit, alias juxta votum suum concivibus suis dedicandum. Ne tamen gloria ipsius Gesecæ et labor memorati piæ memoriae Domini Jodoci Mattenkloidt simul et semel consepeliatur, dum illius præclare gesta, origo et progressus; hujus vero in iisdem undique conquirendis indefessum studium tacerentur, necesse fuit publicæ luci consecrare ea,

quæ de laudatissima civitate sua optime meritus et fidelis concivis, posteritati scriptis reliquit. Accipe igitur hoc quantumvis exiguum opusculum, benevole lector, et si quæ ad tui tuorumque instructionem in eodem tibi tuisque utilia deprehenderis, latus fruere, deique semper memor, sero vive et vale.

### Caput primum.

#### De origine nominis Geseçæ.

Ut maiores nostri suam famam, sua studia æternitati consecrarent, saxis et monumentis, ad seræ posteritatis notitiam, titulos et facta insignia insciderunt; sed quoniam experta est illa ætas, quod etiam monumenta faticant, cepit ære ac saxis perennius meditari, et non tantum castra, sed oppida etiam ac urbes, ad Romuli æmulationem, vel propriis gentiliciis armis, titulisque insignierunt, vel ad vicinorum fontium confiniumque silvarum cognomina indigitarunt; unde putat Gobelinus Person quod Padera fluvius, pado italicus similis, Carolo magno sic statuente, Paderbornæ nomen dedit. Unde putat Cranzius L. 3. metrop. C. 15. quod Monasterium, Westphaliæ metropolis, olim Mimigavordt, ab insigni ibidem exstructo monasterio nomen traxerit. Sed unde Geseçæ titulus? Variæ sunt super hac re opinions; adeo ut nihil hactenus certi de nomine inveniri potuerit. Qui putant, sic dictam ab imperatrice Gisila, Henrici regis matre, quæ quum vidisset fontem, qui proslit in urbe, ex petra prope sacellum s. Spiritus, ad similitudinem amnis Giselæ prope Bökenvörde inde urbi nomen dederit, certe non longe aberrant; constat enim ex vita beati Meinwerci, episcopi Paderbornensis, quod Heinrichus imperator his vicinisque locis multum versatus, prædium quoddam situm in villa Puochinefurti in comitatu Ludolfi comitis, ecclesiae Paderbornensi contulerit.<sup>3)</sup>

Alii sic dictam putant a Geisa, quæ fuit matrona nobilis in castro comitum de Haholt et prima oppidi fundatrix; hi

<sup>3)</sup> Die Urk. ist abgedruckt in Seibertz Urk. Buche I. Nr. 20. Heinrichs II. Mutter war Gisela von Burgund.

certe proprius attingunt. Alii ab ipso castro quod erat comitum de Haholt; quod verius videtur, nam in litteris Gesekensium castrum Haholdinum, castrum Gesike appellatur.

Alii, qui putant sic dictam a regina quadam, quæ cum ad fontem, quem hodiecum incolæ die Kräckerwe appellant,<sup>4)</sup> manus abluisset (fons enim limpidissimus ac frigidiusculus est) annuli obliterata exuerat, exinde jam ad aliquod spatium abiisset, protinus relictæ memor, ad pedissem quam dixisset: vade, vide, gehæ, siehe, si annulus ad fontem relicta; hi certe joco agere videntur. Pro hac opinione solebat admodum reverendus Dominus Joannes Wrede pastor in Störmede, homo facetus et in antiquitatibus et historiis patriæ apprime versatus, uti familiari versu:

„Vade vide, sic est, puls pretium, scabies, quis 1.<sup>4)</sup>  
Gehæ siehe, So ist, Br̄h lohn, Rüide, Wer 1.<sup>5)</sup>

Ceterum, ut sunt diversæ opiniones, unde dicta Geseka, sic diversimode scribitur in antiquissimis litteris. In litteris Hildolfi Archiepiscopi Coloniensis dicitur Gesecho, in litteris Othonis imperatoris, datis in Pathurbrunnon, anno 958, dicitur Gisici,<sup>6)</sup> quas citat Ferdinandus episcopus Paderbornensis in monumentis suis fol 101 et Stangefolius. In vita s. Meinwerci dicitur Gesike. In antiquissimis schedis archivii Bodecensis scribitur: quod anno 1233 castrum Störmede prope Gesecon obsessum fuerit. In eodem archivio Johan Füchte judex in Geseke anno 1456; in eodem archivio Joanes Rhoden primissarius in ecclesia s. Cyriaci in Gesiken anno 1442 etc. Sic quoque scribit Joannes Hanecker in bello Westphalico. Heinricus de Hervordia scribit in oppido Gheseke etc. Poeta quidam antiquus M. S. in descriptione civitatum Westphaliæ:

<sup>4)</sup> Die Benennung ist noch gebräuchlich und compromittirt fortwährend den ästhetischen Geschmack der Geseker. — <sup>5)</sup> Es bedarf wohl kaum der Bemerkung, daß es sich hier um eine Übersetzung der Namen von den 5 westfälischen Hauptstädten handelt. — <sup>6)</sup> Seibertz a. D. I. Nr. 9.

„Nobilis antiquo porrecta Geseca muro  
Debet Haholdinis natalia nomina castris.“<sup>7)</sup>

Quoniam igitur sic variant scriptores, nemo facile divinabit, unde urbi nomen, præsertim quia superest pagus diœcesis Coloniensis prope Susatum, qui dicitur Altengesike, sic procul dubio dictus, ad differentiam nostræ Gesecke, quod ætate sit junior. Est deinde pagus ad Ruram fluvium, qui dicitur Gesecke prope oppidum Schwerdte in comitatu Marcano. Sic nihil super est, nisi ut fateamur cum poëta:

„Sic pereunt homines: monumenta excelsa fatiscant  
Mors etiam saxis, nominibusque venit.“<sup>8)</sup>

### Caput secundum.

Quo tempore Gesecka in urbem excreverit.

In litteris Hildolphi archiepiscopi Coloniensis, datis in Recklinghausen anno 1028 dicitur villa Gesecho.<sup>9)</sup> Henricus vero de Hervordia ordinis Dominicanorum ex Susato antiquissimus scriptor, qui exstat manuscriptus in bibliotheca Dalheimensi canoniconum regularium s. Augustini, primordia Gesecae altius repelit; nam tempore Ludovici pii anno 836 oppidum fuisse scribit, cuius haec sunt verba: „in Geseko oppido Westphaliæ fuit quædam canonica, puella multum honesta, etiam annosa, hujus pilos omnes per medietatem corporis sinistram totam, tam in capite, quam in palpebris et superciliis fulmen adurens, dextram medietatem totam intactam reliquit, nec quidquam corpus læsit, anno supra nominato regentis Ludovici 24.“ Hic notandum, quod villa, pagus, oppidum, ab illius sæculi scriptoribus passim confundantur, villa sumitur aliquando für einen Lustgarten, ut Tus-

<sup>7)</sup> Die deutsche Uebersetzung schaltet hier noch eine ambere geistige Ableitung des Namens Geseke, plattdeutsch Geiseke, ein. Der Platz, worauf die Stadt steht, soll sonst ein brüdiger Ort gewesen sein, auf dem die umwohnenden Bauern ihre Gänse, in Geseker Plattdeutsch: Gäuse, weiden ließen und der deshalb die Gäuse-Ecke hieß. Nachdem nun später die Stadt hierauf gebaut war, so erhielt auch sie den Namen Gäusecke. Die Ableitung ist fast witzig und würde einer Gaus Ehre machen. — <sup>8)</sup> Geseke heißt im Plattdeutschen Geiseke. Die alte ausgestorbene Familie v. Altengesike oder Altengesichen, führte einen aufrückenden Geißbock im Wappen. — <sup>9)</sup> Die Urkunde ist von 1077. Seiberz u. B. I. N. 32.

culanum Ciceronis; aliquando für einen Meyerhoff, aliquando pro integro pago, ut Lucæ 14: villam emi, eo videre illam. Juxta mentem Domini Chrysostomi, qui homilia 18 in actis Apostolorum ait: „Supplico et gratiam peto, imo et legem pono, ut nullus, qui habeat villam, appareat carere ecclesia. Pagus aliquando sumitur pro integro comitatu aut ducatu ut patet in notis ad vitam beati Meinwerci; ubi pagus Engebre pro comitatu Angaria ponitur numero 79.<sup>10)</sup> In diplomate Henrici imperatoris scribitur: in pago Hassia, non secus ac in Hassia regione. Aimon L. 4. c. 42. Et sic villa seu pagus etiam pro oppido sumi potest, ad quod videtur respxisse Henricus de Hervordia; alioquin Geseacam non dixisset oppidum tempore Ludovici regnantis, cum constet ex Gobelino Person in Cosmodromio suo cap. 38 ætate 6. illo tempore in tota hac patria non fuisse locum muris cinctum, paucis castris exceptis. Castra vero haec fuerunt Eresburgum ad Dimolæ fontes, quod Carolus Magnus anno 772 Saxoniam bello aggressurus cepit, ut habet vita Caroli. Castrum Bodicon, de quo litteræ Bodecenses. Castrum Geseke, castrum Brencken, Kirchhurgnon, Wewelsburg, de quo Joannes Horion in panegyri Paderbornensi. Hæc castra Hunnorum tempore exstructa fuere, unde visuntur hodiecum prope dictos pagos, Hunnorum sive Hungarorum fossæ, et sic tota patria non ex oppidis, sed ex pagis et castris constabat. Unde poeta anonymus:

Quot pagos, tot pene duces plebs omnis habebat.

Donec tandem anno 1180 tempore Friderici Barbarossæ imperatoris, sub Archiepiscopo Coloniensi Philippo von Heinßberg, Ducatus Westphaliæ et Angariæ ad diœcesin Coloniensem translatus est, et devicto ejectoque Henrico Leone Saxoniæ duce e castro Arnsberg, numeratis eidem ab Archiepiscopo 50,000 marcis argenti,<sup>11)</sup> patriæ status immutatus fuit, ut villæ et pagi uniri, in oppida, castella et

<sup>10)</sup> Nach der Ausgabe von Overham (gedruckt zu Neuhaus 1681.) S. 388. — Vita Meinw. ap. Pertz XI. 149. — <sup>11)</sup> Das castrum Arnsberg hat Heinrich dem Löwen nicht gehörte, auch hat ihm der Erzbischof v. Köln für den Ducat in Westfalen nie etwas gezahlt.

urbes excrescere et adversus comites Arnsbergicos muris muniri cuperunt. [Ita M. S. Bœdecensia et Werlensia.]

Comites Arnsbergenses patriæ huic semper infensi, continuis exactionibus Martisque pressuris vexaverunt, ut constat de Friderico comite Arnsbergico, qui anno 1122 castrum Wevelsburg instauravit et exinde variis excursiōibus vicina loca turbavit. [Ita Gelenius in vita s. Engelberti c. 42 et ex tabulis castri Burani.] Et de Conrado comite Arnsbergico, qui non secus egerat; hic tandem tamen in proelio contra Bernardum de Dieseden episcopum Paderbornensem<sup>12)</sup> suscepto, occubuit circa annum 1143. [Gobelinus Person in Cosmodromio suo ætate 6. et Hermannus Kersenbrochius in cathalogo episcoporum Paderbornensis. Aegidius Gelenius L. 3 historiæ in vita s. Engelberti.]

Quanquam vero illa pars Westphaliæ, in qua Geseke est, adiecta fuit ditioni Coloniensi tempore Brunonis Archiepiscopi, qui fratre Othono imperatore abeunte in Italiam, vicarium in Germania imperium tenebat, ut patet ex Chronico Coloniensi fol. 1034 et quamquam in ejusdem Othonis imperatoris diplomate quodam legatur, quod dictus imperator monasterio Gesecensi dederit omne solum, quod ejusdem civitatis interioris muri ambitu continetur,<sup>13)</sup> attamen Geseka nostra non prius munitæ civitatis faciem induit, quam devastatis bello Arnsbergico circumiacentibus aliquot pagis, coloni migrare coacti, ut sunt villa Stalpe, quæ a sinistris est ituris à Geseca Paderbornam, villa Velmede, villa Holthusen, quæ euntibus Bodecam via est per vallem, visuntur hodie dum rudera Coemiterii, ubi saepius demortuorum ossa arantium rastris eruuntur; villa Stockem, Wiethem (in vita s. Meinwerci dicitur Stockheim, Winiti) Heringhausen, Hüstede.

Ex his igitur Burschopii, ut vocant, constat hodie dum Geseka, quæ unitis viribus moenium præsidio se munierunt, quo deinceps ab hostiis insultibus tutius viverent. Sic Mein-

<sup>12)</sup> Der Bischof hieß Bernhard v. Desebe. Vergleiche übrigens Seibers Geschichte der westfälischen Grafen S. 102. — <sup>13)</sup> Seibers Urk. Buch I. Nr. 8.

wercus decimus Paderbornensium præsul, Buschorff pagum, nemore cinctum, muris inclusit, et villanorum accessione civitatem Paderbornensem auxit [ex M. S. Bœdecensibus] unde legitur in Choro Ecclesiæ Abdinghoffensis:

„Inclusit positis Padibornam moenibus urbem.“

Interim tamen, priusquam Meinwercus moenia locavit, civitas Patherburnensis dicta fuit, sic tempore Henrici aucupis nonus quisque vir ex agro in oppida, hinc inde noviter condita ac munita, translatus fuit, discrimine facto inter plebem urbanam et rusticam, ut loquitur Clüverius [L. 1 antiquit. Germ. C. 13 pag. 104] sic et Gesecam colonorum accessio ampliavit et munitiorem fecit.

### Caput tertium.

Cui primario Patrone consecrata sit Geseca?

Laomedon Ili filius, Trojam conditus, deos adhibuit operis artifices Neptunum et Appollinem, qui tecti humano schemate suam illi operam addixerunt. Sic placuit fabulari Ovidio L. 11. Metam., nobis vero fide in verum Deum illustratis fateri convenit, cum regio psalter. ps. 126: Nisi dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui ædificant eam; manca est enim omnis mortalium industria omnisque conatus, nisi primordia operum Deo auspice ducantur. Hujus probe gnari majores nostri, non urbibus, non oppidis, non castellis fundandis operam impenderunt, priusquam designato loco, qui vero Deo invocando semper consecrandus deputatus fuerit. Is imprimis erat zelus Magni Caroli, qui subjugata jam Saxonia, disturbatis undique idolis, disjecto prope Stadtbergam Irmensilio, ad Lupiam deturbato Crodo, apud Bructeros expulsa Veleda, ad Ruram eliminata Dea Thanfana,<sup>14)</sup> Deo vero ubique templa erigere cepit per omnem regionem illam, ad quæ rudit in fide populus confluere doceretur et sacramentis cœlestibus initiari consueret, ut habeat Author translationis Liborianæ C. 10 Nro. 2. Hinc anno 780 Paderbornæ deinde ad radicem

<sup>14)</sup> Ueber das templum Tanfanæ s. die Abhandl. von Giefers in der Zeitschrift für westf. Gesch. VIII S. 261.

montis Eresberg exstrui fecit sacellum à Leone pontifice consecratum, item in Siddinghausen, qui pagus diœcesis Paderbornensis 2—3 horis Geseca distat, quod idem Leo papa anno 799 consecravit; de quo Caspar Scioppius in genealogia Burana. Hinc ait poëta quidam a Reineccio editus:

„Quot nunc ecclesiæ fulgent, ubi vana colebant antiqui.“

Wichtrudis vidua, mater s. Meinolphi, illustris domina in Bodicon, non procul ab hereditario castro in eminenti clivo fundavit ecclesiam sub patrocinio s. Martini episcopi; restant hodie rudera. Eadem sancto consecratum fuit sacellum in districtu nobilium virginum Gesecæ, quod dicitur fundatum primitus à prænibili familia de Hoholt, antequam castrum in claustrum mutaretur, jam dirutum quidem et anno 1686 loco suo motum, à fundamentis tamen renovatum est.

Tandem crescente fidelium numero, regnante Ottone magno, antequam Geseca cathedralæ Coloniensi subjiceretur, fundatur insignis basilica, quam ss. apostolis Petro et Paulo tutelaribus patronis majorum pietas dicatam ac consecratam voluit, ut patet ex literis archivii Arnsbergensis. Fuit olim hæc ecclesia florentissima Dei ministris, lautissima majorum fundationibus. Circa annum 1550 sub Philippo Catone fuerunt in hac ecclesia Domini: Henricus Beckmann, vicarius ad altare s. Catharinae. — Jodocus Herboldt, vic. ad alt. sanctissimæ Trinitatis. — Tilemannus Orth, vic. ad alt. ss. Philippi et Jacobi. — Gerhardus Greve vic. ad alt. s. Michaelis archangeli. — Joannes à Lohn vic. ad alt. s. Hyeronimi. — Liborius Wippermann ad alt. s. Nicolai. — Lambertus Buscher ad alt. s. Spiritus. — Bernardus Döring ad alt. s. Crucis. — Joannes Plaggenmeyer ad alt. B. M. Virginis. — Ravenus ab Hörde ad alt. s. Antonii in sacello Jslœ, præpositus Monasteriensis.

Hoc sacellum in Jslœ ædificatum fuit à villarum colonis ibidem sub pastore Gerardo ad s. Petrum in Gesèke anno 1325. Cui pastori quotannis reservata exsolutio 12 dena-

riorum legalium in recognitionem. Jam dirutum est hoc sacellum cum villis adjacentibus circa annum 1415 tempore Theodorici de Moers archiepiscopi Coloniensis. Prædictorum vero altarium redditus, cum vix sacerdoti sustentando sufficerent, et sic vix unus aut alter vicarius Gesecæ resideret, ecclesia semper vacua altarium et chori ministris erat. Hinc Salentinus comes Isenburgicus, archiepiscopus Coloniensis vicariatum unionem fieri edicto mandavit, quam et ursit Gebhardus Truchsess, successor Salentini, ut videre est in diario historiæ Truchseseanae apud Kleinsorgium, ubi expostulat Truchsess, quod ipse Gesecæ præsens inspectavit, quod ecclesia parochialis quasi plane deserta visa, cum dominico die vicarium unum, ac unum adolescentem circumvenientes hortum dominicum ac cantantes audisset, quam ob causam ludibria et joci communis plebeculae non sine gravi religionis respectu subsecuti fuissent. Sed quod Truchsessius postmodum a fide apostata, electoratu ac diœcesis imperio cedere jussus, executionem successori reliquit, qui fuit serenissimus Bavariae dux Ernestus. Hujus archiepiscopali jussu, unio redditum instituta est, ut sic tum possidentes eo magis in propria ecclesia astringerentur, tum scholarum rectores juventuti eo diligentius intenderent, qua propter unitis aliis, reservavit huic ecclesiæ pastorem cum duobus vicariis.

Huic olim parochiæ subjecta et postmodum unita fuerunt Burschopia, Stalpe, Velmede, Holthusten, Stockheim, Wintheim, Heringhausen, Hüstede. Hisce omnibus sive villis sive pagis jam devastatis, superest Benninghusium pagus, qui in vita s. Meinwerci dicitur Bennenhusen, qui habet sacellum sub pastore domino Joachimo Linnemann fundatum ad honorem s. Annæ.

Sicut jus synodale, sic quoque tribunal præpositoræ Susatensis in hac ecclesia locatum est, unde antedicta Burschopia in recognitionem, dum synodus celebratur, jura synodalia exponunt. [Ex antiquissimo M. S. membrano in choro ecclesiæ s. Petri.]

Ducitur ex hac ecclesia quotannis solemnis supplicatio ad statuam B. Mariæ Virginis in Vernaburgo, miraculis claram, qui pagus ultra horæ spatium Geseca distat et est diœcesis Paderbornensis; ac in vita s. Meinwerci dicitur Vernithi; eodem die ducitur antedicta Virginis statua Verno-burgo Salipolim exinde Gesecam,<sup>15)</sup> ubi cum summo populi applausu ad portam urbis orientalem excipitur et defertur ad ecclesiam s. Cyriaci, inde ad s. Petri basilicam, ubi decantato hymno Ambrosiano et exsolutis populi votis, reducitur ad Vernaburgi thronum, comitante clero ac senatu ad mediae horæ ab urbe spatium, ubi inter resonantes tubas et bombardarum tonitrua, cives Gesecenses patronam salutant et dimittunt.<sup>16)</sup>

Qua vero lege, quo jure hanc illustrem miraculis statuam e Paderbornensi ditione in Coloniensem Gesekenses deducant, hucusque non constat. Sunt, qui ex voto, sunt et, qui ex pacto sic fieri putant, quod initum inter Conradum Archiepiscopum Coloniensem et Simonem I. de Scharthenberg<sup>17)</sup> episcopum Paderbornensem, dum anno 1254 in præliorum contentione, quæ de limitibus erat, victus, captus et a Coloniensi præsule custodiæ traditus, ac demum Wilhelmi cæsaris interventu libertati restitutus fuit, illa quidem conditione: ut pars altera tam Gesecæ, quam Salipoleos cathedræ Coloniensi, pars altera Paderbornensi subesset; ut patet ex litteris super hoc Essendiæ confectis; quas citat Joannes Velde.<sup>18)</sup> Hinc sunt, qui putant, quod in recognitionem dominii Paderbornensis, hanc ab illo seculo supplicationem Geseca instituerit ex illa ecclesia ad illustrem Vernaburgæ virginis statuam quotannis celebrandam, quæ ex pacto ecclesiæ Paderbornensi cesserat.

<sup>15)</sup> Ueber Ursprunge nach Geseke, sagt die deutsche Uebersetzung. —

<sup>16)</sup> Eine hier folgende poetische Apostrophe an das Gnadenbild zu Berne, ohne geschichtlichen Inhalt, schien für die Quellen überflüssig. —

<sup>17)</sup> Bischof Simon I. war ein geborner Edelherr von der Lippe. —

<sup>18)</sup> Die Urk. ist v. 20. August 1256 und abgedruckt in Seiberg's Urk. Buch I. Nr. 297.

#### Caput quartum.

##### Quomodo fundatum collegium Canonissarum.

Jam florebat in patria canonissarum prænobilium status, quem Ludovicus pius anno 816 Aquisgrani in patrum concilio instituerat, jam pro Bodeca sua beatus Meinolphus confirmationem a Ludovico pio impetrarat, jam Luithardus episcopus Paderbornensis, fundante sorore sua, Herisiense Collegium approbarat, etiam Haholdini comites non passi zelum suum teneri, castrum suum Geseke ad honorem beatæ Mariæ virginis et s. Cyriaci martyris in claustrum virginum mutant, dotant, et Wicburgim sororem suam abbatissam constituunt anno 949. [Ita Stangefolius L. 2. annal. qui ita se habere fatetur ex litteris archivii Gesecensis per Joanem Müntefering notarium juratum.]<sup>19)</sup> Alii primam abbatissam ponunt Hildegundem. Anno Ottonis imperatoris 12mo Hoholdt nobilis de Aneholdt cum fratribus suis Brun et Frederic et sorore sua monasterium Geseke in oppido suo fundaverunt, in honorem beatæ genitricis Dei et sancti Cyriaci martyris, quod postea per Ottонem III. ditatum et in potestate regiam et tutelam acceptum et Wicburg abbatissa constituta. [Ita Henricus de Hervordia in bibliotheca Dalmimensi.]

Comes Haholdt et soror sua Wicburg, patruus ejus Fredericus ejusque pater Bernardus, et Hildegundis abatissa, ob remedium animarum suarum, ex proprietatibus suis considerunt ecclesiam seu congregationem in Geseke, et incipientes tempore Brunonis I., archiepiscopi Coloniensis, ad nos usque perduxerunt, semper libero usi arbitrio, sicuti propria possidentes. Ita privilegium s. Heriberti archiepiscopi Coloniensis de anno 1014.<sup>20)</sup> Illa pars Westphaliae, in qua Geseke est, adjecta est ditioni Coloniensi tempore Brunonis archiepiscopi, in qua Otto rex exstruxerat monasterium. [Ita chronicon Coloniense fol. 134.]

<sup>19)</sup> Bergl. b. Urk. Otto's I. v. 952 in Seiberg's Urk. Buche I. Nr. 8. — <sup>20)</sup> Seiberg's U. B. I. Nr. 28.

Quod hic dicitur exstructum ab Ottone monasterium est contra annales. Hoc vero constat, quod Otto I. hoc monasterium privilegiis donavit, ut habet Kleinsorgius fol. 74, ut patet ex diplomate dato in Walahusun anno 952.<sup>21)</sup> Deinde ex diplomate dato Paderbornæ: in quo Otto rex sanctimonialibus, in proprium donavit quidquid malhure in Gisici marca habuit. Actum Patherbrunon. [Ex antiquis schedis, monumentis Paderborn. et Stangefolius.]<sup>22)</sup>

Patet item ex privilegio dato anno 984 ab imperatore Ottone, interventu s. Henrici Bavororum ducis, in quo conceditur libera electio personæ idoneæ in abbatissam, et ne quis judex sacerularis jurisdictionem in monasterium ipsum usurparet.<sup>23)</sup> Asservat haec ecclesia penes se reliquias s. Cyriaci martyris, quas putant quidam Gesecam delatas a Brunone archiepiscopo colonensi, qui idem s. Patrocli martyris ossa tulit Susatum.

Abatissa prænobilis hujus Collegii, jus habet conferendi pastoratum ecclesiae s. Petri, ut patet ex privilegio: Ego peccator Anno archiepiscopus servus servorum Dei, miserans inopiam sacri cœnobii, quod est in Geseke, suadente Hattwiga abbatissa ejusdem loci, contrado ad ecclesiam s. Cyriaci, baptismalem id est matrem ecclesiam ejusdem villæ. Actum anno 1074.<sup>24)</sup>

Hoc diploma successor Annonis Hildolfus archiepiscopus confirmavit ac renovavit anno 1078. 9. calend. febr. in Recklinghausen, [ex archivio Arnsbergensi].<sup>25)</sup> In ecclesiam hanc ab initio tantum collegiatam, Henricus II. archiepiscopus Coloniensis, Susati residens, anno 1317 jus parochiale contulit ac Baptismi fontem concessit, ut et ab illo tempore:

Divisum imperium cum Jove Cæsar habet.

<sup>21)</sup> Vergleiche Note 17. — <sup>22)</sup> Vergl. Note 4. — <sup>23)</sup> Die Urk. ist von 985. Seiberg a. D. I. Nr. 15. — <sup>24)</sup> Die Urkunde ist abgedruckt in Seiberg's Urk. Buch I. Nr. 28. — <sup>25)</sup> Abgedr. baselst., I. Nr. 32.

Pars altera parœciæ s. Petro, pars altera s. Cyriaco cessit, ut ex archivio Arnsbergensi annotavit consultissimus et clarissimus dominus Bernardus Witte, juris licentiatus et consul Gesecæ.

Anno 1587. 25. Junii dum sub archiepiscopo Coloniensi Ernesto Bavarorum duce, unioni redditum Gesecæ serio insudatum fuit, cepit hæc ecclesia (s. Cyriaci) habere certum sacellum, qui parœciæ assignatae curam ageret; huic sacellano in partitione obvenerunt redditus altarium s. Annæ et s. Mariæ, Frühmesse, cum ædibus beneficij s. Joannis sub turri homiliarii seu diaconi, postmodum deß Capellans Hoff dictis. Has sacellani ædes anno 1597 construxit Joannes Grotthauss provisor ecclesie.

Cæterum cepit hæc ecclesia maxime florere et quasi a fundamentis reparata enitere, sub admodum reverendo domino Jodoco Koppenradt, qui ecclesiae hujus acerrimus defensor, privilegia, quæ nunquam habuit, quo unquam modo potuit, acquisivit, auxit, conservavit. Is primus ursit titulum pastoris in hac ecclesia. Constat enim ex litteris, quod prædecessores non ultra sacellanos egerint, ut palet ex libris admodum reverendi domini Joachimi Linnemann, qui prænotantur titulo sacellani ad s. Cyriacum. Ex epistola quadam admodum reverendi domini Liborii Soestmann qui se scripsit vicecuratum. Ex litteris admodum reverendi domini Joannis Kramer professi in Bödeken, cui sat erat, quod sacellanus esset. Constat etiam ex annotationibus ipsius dicti domini Joachimi Linnemann, in quibus sic habetur: sacellanus ad s. Cyriacum non habet titulum seu formalem collationem, sed arrha assumitur, nisi quod uni vel alteri perpetuatio sit promissa. Item in unione Ernestina erecta 1587, ab archiepiscopo Ernesto tantum tribuitur titulus sacellani. Item in ordinatione processionis Vernensis ab archiepiscopo Ferdinandῳ facta.<sup>26)</sup> Legitur in antiquissimo quodam M. S. mem-

<sup>26)</sup> Der Satz: Item — facta fehlt in A.

brano codice chori in ecclesia s. Petri, quod ex pacto divisionis parochiarum, reliquiae s. Cyriaci ipso dedicationis die ad s. Petri ecclesiam, comitantibus canonicis et canonissis deferri debeant, nimirum in recognitionem matris ecclesiae. Sed laudatissima haec majorum pietas jam effloruit et nihil post se reliquit nisi tricas, quas in matrem ecclesiam filia movet, praesertim post obitum domini Joachimi Linnemann pastoris ad s. Petrum.

Cautum fuit in divisione paroeciarum ut non nisi in ecclesia s. Petri omnibus totius civitatis defunctis campanarum usus adhiberetur, nimirum in signum juris et praeeminentiae. Sed sub domino Jodoco Koppenradt jus simultaneum in defunctos s. Cyriaci ecclesia sibi arrogavit, unde et campanarum pulsus pro defunctis adhiberi cepit.

In ipsa s. Cyriaci ecclesia primum et superius stallum est pastoris ad s. Petrum, olim in processionibus habuit suum locum juxta abbatissam; nunc autem primum praetaliis sacerdotibus, in publicis conventibus et processionibus. Ast haec praeeminentia, quod publicas saepe tricas excitavit, jam cessat, ita ut jam quisque pastor in sua paroecia preemineat.

Quod igitur haec ecclesia adeo reflorere cuperit in acceptis referre debet saepe dicto domino Jodoco Koppenradt; meruit igitur zelus ac indefessus viri labor pro domo Domini, pastoris titulo honorari; obiit anno 1693 mense Septembri<sup>27)</sup> de ecclesia sua optime meritus.

### Caput quintum.

#### De industria ac labore incolarum Gesecæ.

Est sane hic locus, ubi sudat Adam, ubi non nisi labori omnia Dii vendunt. Indicat hoc loci situs; neque enim hollandois in plateis nitores, nec delicias venetas offendes, quin potius congestos ex Caballino bubuloque simo aggeres,

<sup>27)</sup> quarta Octobris B.

quos certo anni tempore incolae loci plastris impositos urbe educunt in agros, exinde saginandos. Unde ajit Virgilius L. 2. Georg.:

Fundit humo facilem victum justissima tellus  
Hinc labor, hinc sudor et certe qui Gesecæ non laborat,  
non manducat:

Inde genus durum sumus, experiensque laborum  
Et documenta damus qua simus origine nati.

Ferendis scilicet laboribus natum est genus humanum,<sup>28)</sup> dura quidem lex, sed ad virtutem et industriam exacuendam necessaria. Virgilius bene L. 1. Georg.

— — — Pater ipse colendi  
Haud facilem esse viam voluit; primusque per artem  
Movit agros, curis acuens mortalia corda,  
Nec torpore gravi passus sua regna veterno.

Certe non invenies Gesecæ Sybaritas, qui populus adeo desidia torpebat, ut eorum aliquis, cum aliquando videret fodientes in agro colonos, animo deficeret; tantus hominem laboris horror invaserat; imo nullum hic populus opificium in suam civitatem admittebat, quod cum strepitu exercetur, adeo ne quidem gallum gallinaceum fas erat alere, ne quid esset, quod somnum interrumperet, ut habet Athenaeus L. 2. Ad Gesecæ nostræ in laudem cedit, quod Hermannus Matzenkloft judex Gesecensis scriptis suis inseruit:

In Geseca duræ posuere cubilia curae,  
Divite fmetis regnat in urbe Ceres,  
Si vis esse civis fortunae divitis heres,  
Multos sudores otia nulla feres.

Hinc incolæ moniti loco habent, quod ait Siracides c. 7. non oderis laboriosa opera et rusticationem creatam ab altissimo. Seu musis igitur seu Marti, aliisve manuum studiis

<sup>28)</sup> Die deutsche Übersetzung gibt dieses Axiom durch die etwas rhetorischere Phrase wieder: Das menschliche Geschlecht ist geboren zur Arbeit, wie der Esel zum Sacktragen. Die im Text folgende Stelle aus Virgil's Georgica ist ebenfalls mit humoristischer Freiheit übertragen und erinnert abermals an den Esel. Sie sagt, der Vater greift zum Pfung und zeigt dem Sohne \* Wie man sich übern soll mit Mühl' und Fleiß. \* Die Faulheit bringt uns Diesteln nur zum Lohnen \* Und diese sind für uns doch herbe Speis.